Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 2017 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 888, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
17, inciso VIII, do Regimento Interno deste Tribunal, o artigo 2º,
parágrafo único, do Decreto n.º 4.050/2001, e o artigo 93, inciso I, da
Lei n.º 8.112/1990, e tendo em vista o disposto nos autos do Processo
Administrativo Digital (PAD) n.° 11.258/2017, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão, para o Ministério da Integração
Nacional, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir da data de publicação
deste ato, do servidor WILFRIDO TIRADENTES DA ROCHA NE-
TO, Técnico Judiciário desta Justiça Especializada, para continuar a
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Gestão de Programas
de Desenvolvimento Regional, código DAS 101.5, da Secretaria do
Desenvolvimento Regional, junto ao Ministério da Integração Na-
cional

Art. 2º Convalidar o interstício compreendido entre 3 de
agosto de 2017 e a data imediatamente anterior à da publicação desta
Portaria.

Desª MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 475, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Desembargador Samuel Meira Brasil Júnior, Vice-Presi-
dente no Exercício da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Efetuar a designação para substituição na forma seguinte:
SERVIDOR SUBSTITUTO: Olga Bayerl Vita; SERVIDOR SUBS-
TITUÍDO: Débora Nery Silva; CARGO COMISSIONADO: Coor-
denador de Análise e Desenvolvimento - CJ.02; MOTIVO DA
SUBSTITUIÇÃO: Participação no Teste em Campo de Totalização e
Urna 2017. PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO: 11 a 15.09.17; FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90,
com redação conferida pela Lei nº 9.527/97 c/c a Resolução TRE nº
146/10.

SAMUEL MEIRA BRASIL JÚNIOR

ATO No- 476, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Desembargador Samuel Meira Brasil Júnior, Vice-Presi-
dente no Exercício da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Efetuar a designação para substituição na forma seguinte:
SERVIDOR SUBSTITUTO: Olga Bayerl Vita; SERVIDOR SUBS-
TITUÍDO: Débora Nery Silva; CARGO COMISSIONADO: Coor-
denador de Análise e Desenvolvimento - CJ.02; MOTIVO DA
SUBSTITUIÇÃO: Participação no Fórum de Tecnologia da Infor-
mação da Justiça Eleitoral. PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO: 18 a
21.09.17; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 38 e parágrafos da Lei
nº 8.112/90, com redação conferida pela Lei nº 9.527/97 c/c a Re-
solução TRE nº 146/10.

SAMUEL MEIRA BRASIL JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 295, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, inciso XIX, do
Regimento Interno deste Tribunal e, tendo em vista a decisão contida
no Processo Administrativo Digital n. 006754/2017, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe B, Padrão 07, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, destinado à 121ª Zona Eleitoral, com sede no município de
Ivolândia-GO, ocupado por RÔMULO BATISTA TELES, com efei-
tos a partir de 17.08.2017, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei n. 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. KISLEU DIAS MACIEL FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 361, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE MATO GROSSO, usando das atribuições legais que lhe
confere art. 19, XI e XXIX, do Regimento Interno deste Tribunal,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo
Eletrônico nº 4.381/2017, resolve

Art. 1º Declarar vago, nos termos da Lei nº 8.112/1990, art.
33, inciso VIII, o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária,
criado pela Lei nº 10.842/2004, ocupado pelo servidor KLEBER
MOREIRA ARAUJO SOUZA, pertencente ao Quadro de Pessoal
deste Tribunal, em virtude de sua posse em outro cargo inacumulável,
com efeitos a partir de 31 de julho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MÁRCIO VIDAL

PORTARIA No- 373, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE MATO GROSSO, usando das atribuições legais que lhe
confere art. 19, XI e XXIX, do Regimento Interno deste Tribunal,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo
Eletrônico nº 5.079/2017, resolve

rt. 1º Exonerar, a pedido, o servidor PAULO GABRIEL
ARAUJO FRANZ, do cargo de Técnico Judiciário - Área Admi-
nistrativa, criado pela Lei nº 10.842/2004, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Tribunal, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/1990,
com efeitos a contar de 4/8/2017.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MÁRCIO VIDAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

ATOS DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 97 - NOMEAR a candidata EDIVALDA DE ANDRADE SILVA,
classificada em 172º lugar em Concurso Público de Provas, para
ocupar o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe A,
Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, destinado ao pro-
vimento da vaga na 190ª Zona Eleitoral de Nanuque, em razão da
aposentadoria de Lygia Belfort Leite de Resende, publicada em
03/10/2016, que ocupava cargo criado pela Lei nº 8.868/94.

Nº 98 - NOMEAR o candidato JOÃO PAULO HENRIQUES DE
SOUSA, classificado em 174º lugar em Concurso Público de Provas,
para ocupar o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe
A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, destinado ao
provimento da vaga na 135ª Zona Eleitoral de Itamarandiba, em razão
da aposentadoria de Leonardo Augusto de Araújo, publicada em
25/11/2016, que ocupava cargo criado pela Lei nº 8.868/94.

Nº 99 - NOMEAR a candidata ISABELA MOURÃO DE SOUZA
PEREIRA, classificada em 176º lugar em Concurso Público de Pro-
vas, para ocupar o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária,
Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, destinado
ao provimento da vaga na 266ª Zona Eleitoral de Taiobeiras, em
razão da aposentadoria de Carla Beatriz Silva Bretas, publicada em
01/12/2016, que ocupava cargo criado pela Lei nº 8.868/94.

Nº 100 - NOMEAR a candidata CAROLINA MIRANDA LINHA-
RES, classificada em 177º lugar em Concurso Público de Provas, para
ocupar o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe A,
Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, destinado ao pro-
vimento da vaga na 180ª Zona Eleitoral de Monte Azul, em razão da
vacância de Marcelo Alexander Carvalho Batista, publicada em
16/12/2016, que ocupava cargo criado pela Lei nº 10.842/2004.

Nº 101 - NOMEAR o candidato ADRIANO SOUTO BORGES, clas-
sificado em 179º lugar em Concurso Público de Provas, para ocupar
o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe A, Padrão 01,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, destinado ao provimento da
vaga na 109ª Zona Eleitoral de Espinosa, em razão da vacância de
Lucas Cristovam Pacheco, publicada em 31/01/2017, que ocupava
cargo criado pela Lei nº 11.202/2005.

Nº 102 - NOMEAR o candidato PAULO GONTIJO TORRES, clas-
sificado em 180º lugar em Concurso Público de Provas, para ocupar
o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe A, Padrão 01,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, destinado ao provimento da
vaga na 329ª Zona Eleitoral de Bonfinópolis de Minas, em razão da
vacância de Marié Verceses da Silva Maia, publicada em 31/01/2017,
que ocupava cargo criado pela Lei nº 10.842/2004.

Nº 103 - NOMEAR a candidata CÍNTIA MARIA MIRANDA AN-
DRADE FONSECA, classificada em 181º lugar em Concurso Público
de Provas, para ocupar o cargo de Analista Judiciário - Área Ju-
diciária, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
destinado ao provimento da vaga na 169ª Zona Eleitoral de Mantena,
em razão da aposentadoria de Luis Alberto de Assis Viegas, pu-
blicada em 23/03/2017, que ocupava cargo criado pela Lei nº
7.645/87.

Nº 104 - NOMEAR o candidato EMERSON CUNHA PEIXOTO
ANTUNES COELHO, classificado em 182º lugar em Concurso Pú-
blico de Provas, para ocupar o cargo de Analista Judiciário - Área
Judiciária, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
destinado ao provimento da vaga na 144ª Zona Eleitoral de Jacinto,
em razão da aposentadoria de Gisélia Aparecida de Carvalho, pu-
blicada em 11/05/2017, que ocupava cargo criado pela Lei nº
8.868/94.

Nº 105 - NOMEAR a candidata BRUNA REBELLO STARLING,
classificada em 183º lugar em Concurso Público de Provas, para
ocupar o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Classe A,
Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, destinado ao pro-
vimento da vaga na 166ª Zona Eleitoral de Manga, em razão da
aposentadoria de José Cândido Mesquita de Araújo, publicada em
12/05/2017, que ocupava cargo criado pela Lei nº 8.868/94.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 106 - Declarar vago, a partir de 4/8/2017, o cargo de Técnico
Judiciário, Apoio Especializado, Programação de Sistemas, criado
pela Lei n.º 8.868/94, Classe B, Padrão 8, ocupado pelo servidor
TONY HENRIQUE LOPES SILVA, na Secretaria, em virtude de seu
pedido de exoneração, nos termos do artigo 34, caput, da Lei nº
8.112/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.527/97.

Des. EDGARD PENNA AMORIM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 17.174, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no processo administrativo protocolado sob o n.º 4317/2013,
resolve:

Art. 1º - PROVER, com fundamento no art. 8º, inciso V, da
Lei nº 8.112/1990, a servidora ALCYONE BEATRIZ DE OLIVEIRA
RANGEL no cargo efetivo de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA
ADMINISTRATIVA, NS, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Tribunal, vago em decorrência da apo-
sentadoria do servidor Manoel Adonias de Andrade Júnior, através da
Portaria nº 16.648/2017, publicada no DOU em 10/03/2017, em vir-
tude de sua readaptação efetivada através da Portaria nº 13.455/2013,
publicada no DOU em 24/05/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

PORTARIA No- 17.178, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0008680-
67.2017.6.14.8056, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor requisitado JONAS BOR-
GES DA CONCEIÇÃO, da Função Comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da 56ª Zona Eleitoral, sediada no município de Itu-
piranga, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DESIGNAR a servidora requisitada ALINE DE
SOUZA LIRA ALVES, para exercer a Função Comissionada de As-
sistente I, nível FC-1, da 56ª Zona Eleitoral, com sede no município
de Itupiranga, com fulcro no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 265, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DESEMBARGADOR Carlos Cini Marchionatti, Presiden-

te do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, no uso de

suas atribuições legais e com fundamento no artigo 16, inciso VIII,

do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

APOSENTAR a servidora MIRIAM BEATRIZ MARKS

DUARTE, voluntariamente e com proventos integrais, no cargo de

Técnico Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe C, Pa-

drão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com fundamento nos

artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de

2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional n. 47, de

5 de julho de 2005, e DECLARAR VAGO o referido cargo com base

no artigo 33, inciso VII, da Lei n. 8.112/1990.

CARLOS CINI MARCHIONATTI

PORTARIA No- 271, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DESEMBARGADOR CARLOS CINI MARCHIONATTI,

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria P n. 249, de 1º de agosto

de 2017, que nomeou, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional

Eleitoral do Rio Grande do Sul, JULIANA GORNICKI, aprovada em

concurso público, em 30º lugar, para exercer o cargo de Técnico

Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, em virtude de

sua desistência definitiva, formalizada em 16 de agosto de 2017.

CARLOS CINI MARCHIONATTI

Julia.rosa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-29T00:15:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial